
EXECUTIVO
SALVADOR, SÁBADO, 29 DE ABRIL DE 2023 - ANO CVII - No 23.652

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Portaria Nº 00625183 de 28 de Abril de 2023
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 201, §9º, da Constituição Federal de 1988, 
c/c art. 119, VI, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, resolve averbar, nos registros 
funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a) P.CIVIL, o tempo de serviço prestado 
sob Regime Geral da Previdência.

Matrícula Nome Cargo Empregador Data Início Data Fim Total de Dias
20346950  FABIANO FERREIRA DOS SANTOS  Investigador de polícia  CTC BRASIL LTDA.  04.05.1998  30.12.1999  606

Finalidade:
APOSENTADORIA/SEI:012.6149.2023.0017977-97

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#785504#64#850112/>
<#E.G.B#785519#64#850127>
Portaria Nº 00624775 de 28 de Abril de 2023
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de suas 
atribuições, resolve conceder/prorrogar Licença à Gestante, conforme o disposto no(a) art. 154 
da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, com redação dada pelo art. 1º da Lei nº 12.214, de 
26 de maio de 2011, à(s) servidora(s) abaixo relacionada(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de dias
 12619943  ROSELE FERREIRA XAVIER  Escrivão de polícia  23.03.2023  18.09.2023  180

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#785519#64#850127/>
<#E.G.B#785523#64#850131>
Portaria Nº 00618885 de 28 de Abril de 2023
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de suas 
atribuições, resolve designar FRANCISCO PHILLIPE FEITOSA CAVALCANTE, matrícula nº 
92052624, para, em razão de Férias no período de 01 de Maio de 2023 a 10 de Maio de 2023, 
substituir JIZREEL LIMA VASCONCELOS, matrícula nº 92036420, no cargo Coordenador III, 
do(a) DELEGACIA TERRITORIAL  DE SEABRA.

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#785523#64#850131/>
<#E.G.B#785370#64#849972>
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIVIL DA BAHIA

EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES - SAEB Nº 02/2022, DE 20 DE ABRIL DE 2022

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL PCBA Nº 008/2023(CONVOCAÇÃO PARA O EXAME 
MÉDICO)

A DELEGADA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DA BAHIA, no uso de suas atribuições e com 
fundamento no subitem 13.6 do Edital de Abertura de Inscrições SAEB nº 02/2022, de 20 de 
abril de 2022 e no § 1º, do art. 11, da Portaria PCBA nº 231, de 20 de abril de 2022, do concurso 
público para provimento de vagas para os cargos de Delegado de Polícia Civil, Escrivão de 
Polícia Civil e Investigador de Polícia Civil, RESOLVE: retificar o subitem 1.2. do Edital de 
Convocação para o Exame Médico, publicado no DOE do dia 26/04/2023, página 79, caderno do 
Poder Executivo, conforme o disposto a seguir.

Onde se lê: 1.2. O candidato deverá comparecer para os Exames Médicos na CLÍNICA SEMOL, 
situada na Rua Abelardo Andrade de Carvalho, nº 02, Bairro Boca do Rio - Salvador/BA, na 
turma, horário e data indicados no ANEXO ÚNICO deste Edital.

Leia-se: 1.2. O candidato deverá comparecer para os Exames Médicos na CLÍNICA APTA, 
situada na Rodovia BA - 526, KM14 Nº01 - São Cristovão - Salvador/BA, CEP 41.510-000, na 
turma, horário e data indicados no ANEXO ÚNICO deste Edital.

Demais informações permanecem inalteradas.

Salvador, 28 de abril de 2023.

Heloísa Campos de Brito
Delegada-Geral da Polícia Civil da Bahia
<#E.G.B#785370#64#849972/>
<#E.G.B#785367#64#849969>
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIVIL DA BAHIA

EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES - SAEB Nº 02/2022, DE 20 DE ABRIL DE 2022

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL PCBA Nº 009/2023 (CONVOCAÇÃO PARA A 
INVESTIGAÇÃO SOCIAL)
A DELEGADA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DA BAHIA, no uso de suas atribuições e com 

fundamento no subitem 13.6 do Edital de Abertura de Inscrições SAEB nº 02/2022, de 20 de 
abril de 2022 e no art. 14 da Portaria PCBA nº 231, de 20 de abril de 2022, do concurso público 
para provimento de vagas para os cargos de Delegado, Escrivão e Investigador de Polícia Civil, 
RESOLVE: retificar o subitem 1.2. do Edital de Convocação para a Investigação Social e de 
Conduta Pessoal, publicado no DOE do dia 26/04/2023, página 85, caderno do Poder Executivo, 
conforme o disposto a seguir.
Onde se lê: 1.2. O candidato deverá comparecer para entregar a documentação da Investigação 
Social e de Conduta Pessoal (Formulário de Investigação Social e Certidões, conforme § 13, do 
art. 14, da Portaria PCBA Nº 231/2022) na Rua Abelardo Andrade de Carvalho, nº 02, Bairro 
Boca do Rio - Salvador/BA - Clínica SEMOL, na turma, horário e data da realização do 
Exame Médico, constante do ANEXO ÚNICO do EDITAL PCBA Nº 008/2023.
Leia-se: 1.2. O candidato deverá comparecer para entregar a documentação da Investigação 
Social e de Conduta Pessoal (Formulário de Investigação Social e Certidões, conforme § 13, do 
art. 14, da Portaria PCBA Nº 231/2022) na Clínica APTA, localizada na Rodovia BA 526, km 
14, nº 01, Bairro: São Cristóvão - Salvador/BA, CEP 41.510-000, na turma, horário e data da 
realização do Exame Médico, constante do ANEXO ÚNICO do EDITAL PCBA Nº 008/2023.

Demais informações permanecem inalteradas.

Salvador, 28 de abril de 2023.

Heloísa Campos de Brito
Delegada-Geral da Polícia Civil da Bahia
<#E.G.B#785367#64#849969/>
<#E.G.B#785276#64#849878>
EDITAL DE CITAÇÃO

A Polícia Civil da Bahia, através do Departamento de Planejamento, Administração e Finanças, 
considerando as novas diretrizes no processo de modernização da PGE, com a edição do 
Regimento aprovado pelo Decreto n.º 11.738 de 03 de setembro de 2009 e considerando, por fim, 
as inúmeras tentativas realizadas por este Departamento, sem êxito, com o objetivo de cumprir o 
previsto nas Portarias Conjuntas SAEB/PGE de nº 001 e 002 de 20.03.2013, inciso I e II, art. 1º, 
CITA, pelo presente edital, o servidor abaixo mencionado para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
contados a partir da data desta publicação, compareça na Coordenação de Recursos Humanos 
da Policia Civil com endereço a Praça Treze de Maio, s/n°, térreo, Piedade - Centro, prédio Sede 
da Polícia Civil da Bahia, apresentando os seguintes documentos: Declaração de Bens, podendo 
ser a Declaração do Imposto de Renda, Cópia do RG ou outro documento de identificação com 
foto, Certidão de Inexistência de Benefícios expedida pelo INSS, Certidão de Inexistência de 
Benefícios expedida pelo Município onde o servidor reside, Declaração do servidor informando 
de próprio punho que percebe ou não algum benefício previdenciário RPPS para instrução do 
processo de Aposentadoria.
Servidor: André Luiz da Cunha Bastos- Investigador de Polícia Civil - Mat.: 20.303.044- 
PROCESSO SEI: 012.6168.2022.0000506-68
Coordenação de Recursos Humanos, 28 de abril de 2023.

Publique-se.
Cumpra-se.

CRISTIANO MARCOS PITANGUEIRA MANGUEIRA
Diretor
<#E.G.B#785276#64#849878/>
<#E.G.B#785294#64#849897>
EDITAL DE CITAÇÃO

A Polícia Civil da Bahia, através do Departamento de Planejamento, Administração e Finanças, 
considerando as novas diretrizes no processo de modernização da PGE, com a edição do 
Regimento aprovado pelo Decreto n.º 11.738 de 03 de setembro de 2009 e considerando, por fim, 
as inúmeras tentativas realizadas por este Departamento, sem êxito, com o objetivo de cumprir 
o previsto nas Portarias  Conjunta  SAEB/PGE   de nº 001 e 002 de 20.03.2013, inciso I e II, art. 
1º, CITA, pelo presente edital, o servidor abaixo mencionado,  para  que no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados a partir da data desta publicação, compareça  na Coordenação de Recursos 
Humanos da Policia Civil com endereço a   Praça Treze de Maio, s/n°, térreo, Piedade - Centro, 
prédio Sede da Polícia Civil da Bahia, apresentando os seguintes documentos: Declaração do 
servidor informando de próprio punho que percebe ou não algum benefício previdenciário RPPS 
para instrução do processo de Aposentadoria.
Servidora: Darlucia Palafoz Silva- Delegada de Polícia Civil- Mat.: 20.373.314- Processo 
SEI: 012.6168.2022.0007336-33
Coordenação de Recursos Humanos, 28 de abril de 2023.

Publique-se.
Cumpra-se.

CRISTIANO MARCOS PITANGUEIRA MANGUEIRA
Diretor
<#E.G.B#785294#64#849897/>
<#E.G.B#785281#64#849882>
EDITAL DE CITAÇÃO

A Polícia Civil da Bahia, através do Departamento de Planejamento, Administração e Finanças, 
considerando as novas diretrizes no processo de modernização da PGE, com a edição do 
Regimento aprovado pelo Decreto n.º 11.738 de 03 de setembro de 2009 e considerando, por 
fim, as inúmeras tentativas realizadas por este Departamento, sem êxito, com o objetivo de 
cumprir o previsto nas Portarias  Conjunta  SAEB/PGE   de nº 001 e 002 de 20.03.2013, inciso 
I e II, art. 1º, CITA, pelo presente edital, o servidor abaixo mencionado,  para  que no prazo 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br

Highlight

Highlight


